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Abstrakt

Obce pro zajištění svých činností potřebují dostatečné finanční prostředky.

Nejvýznamnější skupinou příjmů rozpočtů obcí představují příjmy daňové. Jedná se

o výnosy z daní, které jsou obcím přerozděleny ze státního rozpočtu na základě

rozpočtového určení daní. V současné době představují výnosy z daní nestabilní příjem

a obce neví, jak velký objem finančních prostředků z daní obdrží. Rozpočtové určení daní

prochází neustále vývojem a ovlivňuje tak fiskální autonomii obcí. K pochopení

problematiky financování obcí bylo použito systémového přístupu a vytvoření

dynamického modelu.

Na základě identifikací nedostatků současného systému financování obcí byl vytvořen

nový návrh modelu rozpočtového určení daní se zaměřením na kritéria přerozdělování

finančních prostředků, která budou lépe respektovat potřeby obcí. Nový model

rozpočtového určení daní bere v úvahu přidělená kritéria a jejich váhu. Podstatou návrhu je

zahrnutí výsledků komparace systémů financování obcí ve vybraných evropských zemích.

Klíčová slova

Fiskální federalismus, fiskální decentralizace, rozpočtové určení daní, daňové příjmy,

sdílené daně, dynamické systémy.
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Abstract

Municipalities need for providing ensuring their activities sufficient financial resources.

Tax revenues represent the most important municipal budgets income. These are the yields

of taxes which are redistributed to municipalities from the state budget on the basis of tax

assignment. The yields of taxes represent unstable revenue and municipalities don´t exactly

know how much amount of funds received from taxes. The tax assignment affects the

fiscal autonomy of municipalities and it is undergoing constant development. In order to

understand problems of relation between municipality tax share and their financing has

been used a systematic approach and created a dynamic model.

An identification deficiencies of current financial system municipalities was created

proposal new model tax assignment focused on the criteria redistribute funds much more

according financial needs of municipalities. The new model tax assignment takes into

consideration allocations criteria and determines its weights. Substance proposal is

inclusion of the results of comparative financial system municipalities in selected

European countries.

Key words

Fiscal Federalism, Fiscal Decentralization, Tax Assignment, Tax Revenue, Shared Taxes,

Dynamic systems.
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Úvod

Územní samosprávu v České republice vykonávají obce, jakož to základní územně

samosprávné celky. Kompetence a principy fungování těchto základních územních

samosprávných celků se utvářely po desetiletí s ohledem na právě probíhající reformy

veřejné správy a veřejných financí. Reformy veřejné správy lze rozdělit do třech etap.

První etapa reformy veřejné správy (z roku 1990) sebou přináší položení základu obecního

řízení. Dochází k odloučení obcí jako státního orgánu a nabývají opět statut veřejnoprávní

korporace (došlo k tzv. odstátnění obcí). Od roku 1990 sílí vliv samosprávy. Pokračující

reforma veřejné správy v letech 2000 – 2003 vytváří jednotný model veřejné správy na

všech úrovních spojením státní správy a samosprávy. Řada kompetencí je přesunuta

z centrální vládní úrovně (orgánů státní správy) na jednotky územní samosprávy (obce

a kraje). Cílem je zvýšení efektivnosti v zabezpečování veřejných statků a služeb v rámci

uplatnění principu subsidiarity a partnerství. Tento proces tzv. fiskální decentralizace

sebou přináší vedle výše uvedeného i změny v principech a pravidel přerozdělování

a vzájemných vztahů v rámci soustavy veřejných rozpočtů. Proces fiskální decentralizace

vychází z teorie veřejných financí, která staví na předpokladu zajištění efektivnosti

v poskytování veřejných statků a služeb jen v případě, že k ní dochází na lokální úrovni či

úrovni vyšších územně samosprávných celků v důsledku flexibilnějších reakcí v rámci

uspokojování potřeb společenství. Flexibilita vychází z toho, že dané úrovně územní

samosprávy lépe znají své území a rychleji odhalí individuální či kolektivní preference

společenství.

Dalším významným prvkem, který ovlivnil veřejnou správu v České republice, je

implementování základních principů Evropské charty místní samosprávy, jenž vede

k postupnému přizpůsobování fungování veřejné správy v rámci jednotlivých členských

států Evropské unie.

V současné době je v podmínkách České republiky uplatňován model tzv. smíšené veřejné

správy. V tomto modelu dochází k výkonu veřejné správy orgány územně samosprávných

celků (obcí a krajů). Princip těchto základních územních samosprávných celků, zejména

princip samosprávy, je zakotven v Ústavě (hlava sedmá). Z ústavního zákona pro obce

vyplývá, že ve vymezených veřejných záležitostech na lokální úrovni si rozhodují sami bez
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zasahování státu, který má za úkol vytvořit fungující legislativní a regulační rámec

a vykonávat dozor nad jeho dodržováním.

Další zákon upravující působnost obce je zákon č. 218/2000 Sb., o obcích, ve znění

pozdějších předpisů. Tento zákon říká, že obec tvoří základní článek územní samosprávy,

je veřejnoprávní korporací, která hospodaří s vlastním majetkem, pravidelně sestavuje svůj

rozpočet, vystupuje ve všech právních vztazích vlastním jménem, nese odpovědnost za své

jednání, pečuje o své občany uspokojováním jejich potřeb a stará se o všestranný rozvoj

celého svého území. Dále tento zákon taxativně vymezuje dvojí působnost obce, a to

samostatnou a přenesenou. V rámci přenesené působnosti vykonávají obce vybrané

činnosti státní správy a rozsah výkonu závisí na zákonném zmocnění, tzn., stát obce pověří

výkonem konkrétní činnosti. V případě samostatné působnosti, obec pomáhá při

zajišťování cílů regionální politiky zejména tím, že vytvářejí podmínky pro hospodářský,

sociální a kulturní rozvoj svého územního obvodu. Aby docházelo k naplňování uvedených

cílů, je nutné obcím zajistit stabilní příjem finančních prostředků.

Do jaké míry jsou schopny jednotky územní samosprávy objemově zabezpečit množství

veřejných statků a služeb společenství závisí na velikosti finančních prostředků

soustředěných na příjmové straně rozpočtu, kterým pokrývají dané výdajové potřeby.

Výnosy z daní, které jsou obcím přerozděleny ze státního rozpočtu, tvoří největší podíl

příjmů rozpočtu, a měly by respektovat jejich individuální potřeby a preference.

V důsledku nízké fiskální autonomie obcí, představují výnosy z daní nestabilní příjem

a obce často neví, jak velký objem finančních prostředků z daní obdrží. Pouze usuzují

a vycházejí při svém plánování z let předchozích, nejčastěji z roku předcházejícího. Výdaje

obcí mají převážně charakter běžných výdajů a oproti příjmům obce znají velikost výdajů,

zejména mají-li charakter mandatorní. Mandatorní výdaje musí obec bezpodmínečně

uskutečnit, neboť vyplývají ze zákona.

Klíčovým zákonem, který upravuje přerozdělování finančních prostředků v rámci soustavy

veřejných rozpočtů, je zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní. Rozpočtové

určení daní v České republice se ale vyvíjí až od roku 1993. Zásadní změny, jež

rozpočtové určení daní doprovází, byly způsobeny změnou politické situace, resp. odrazem

politického cyklu a střídání levice a pravice u moci. Důkazem je neuspokojivé postihnutí

individuálních charakteristik obcí v rámci přidělování finančních prostředků a nízké
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motivaci obcí k vytváření podnikatelského prostředí. Hlavní příčinou výše uvedeného je

neprovázanost reformy veřejné správy s reformou veřejných financí při jejich realizaci.

Disertační práce se věnuje tvorbě návrhu modelu rozpočtového určení daní se zaměřením

na obce v České republice a lze ji rozdělit do čtyř částí. V první část se bude zabývat teorií

a modely fiskálního federalismu spojené s teoretickými východisky fiskální decentralizace.

Druhá část bude věnována finančnímu hospodaření obcí od roku 1993 doplněnému

o analýzu finančních toků do rozpočtů obcí, tzv. o rozpočtové určení daní. Třetí část bude

analyzovat finanční hospodaření obcí ve vybraných evropských státech a následnou

komparací s Českou republikou.

Čtvrtá a závěrečná část práce je zaměřena na vytvoření návrhu nového modelu

rozpočtového určení daní, který bude vycházet z analýzy minulé a současné podoby

modelu a s ohledem na faktory, které mají vliv na formování daného území obce, tzn.

faktory urbanistické, demografické, ekonomické. V rámci tvorby návrhu bude též využita

řada příkladů úspěšných reforem implementovaných ve vybraných evropských státech tzv.

best practice. Na základě výsledné syntézy bude vytvořen návrh nového modelu

rozpočtového určení daní s následnou aplikací doprovázené grafickou vizualizací


[…]


2 000 až 30 000. Koeficienty nově vzniklých intervalů byly stanoveny s ohledem na jejich

váhu v rámci dané velikostní kategorie. V důsledku toho dochází k odstranění progresivity

sdílených daňových příjmů a ověření platnosti hypotézy 3., že lze předpokládat, že mezi

počtem obyvatel v obci a sdíleným daňovým výnosem přepočteného na 1 obyvatele

není pozitivní korelační vztah. Na základě záporné hodnoty Spearmenova koeficientu

korelace není mezi veličinami pozitivní korelační vztah, ale slabá negativní korelace

(hodnota Spearmenova koeficientu korelace je -0,14 %).

Návrh nového modelu RUD počítá se sníženou vahou kritéria celková katastrální výměra

a v souvislosti s tím dochází k poklesu sdíleného daňového výnosu na 1 obyvatele o téměř

1/3 u obcí do 100 obyvatel s velkou katastrální výměrou nacházející se ve strategických

oblastech, jako Šumava, Jizerské hor, Jeseníky, atd. Pokles sdíleného daňového příjmu na

1 obyvatele nastává i v případě velkých obcí: Brno, Plzeň a Ostrava, a to téměř o 28 %.
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V opačném případě, tedy k navýšení, dochází u obcí s počtem obyvatel pohybující se

v intervalu 3 000 – 10 000 o téměř 98 % a v případě intervalu 34 000 – 50 000 obyvatel

přibližně o 37 %.

Následující změnu, kterou návrh nového modelu RUD přináší, je v případě přerozdělení

výnosu z DPFO ze SVČ. Nově bude výnos z této daně ve výši 30 % přerozdělen dle místa

podnikání registrovaném v obchodním rejstříku.

Ke grafické vizualizaci návrhu byly sestaveny čtyři dílčí dynamické modely pomocí

simulačního programu Vensim PLE, jež jsou vzájemně propojeny prostřednictvím

kauzálních vazeb a charakterizují návrh modelu rozpočtového určení daní. Jedná se

o dynamické modely: model populace v obci (zaměřený na pozorování změn počtu

obyvatel vlivem přirozeného pohybu populace v obci); model populace v České republice

(zaměřený na pozorování změn počtu obyvatel vlivem přirozeného pohybu populace

v České republice); model zachycující metodiku výpočtu daňových příjmů z daní

sdílených, který je obcím přerozdělen z celostátního hrubého výnosu ve výši 21,4 %;

model zachycující metodiku výpočtu daňového příjmu z daně z příjmů fyzických osob ze

samostatně výdělečné činnosti.

Prostřednictvím simulace bylo zkoumáno chování modelu se stanoveným časovým

horizontem v délce jednoho roku. Simulace vytvořených modelů byla aplikována na

vybrané obci a provedena též v simulačním programu Vensim PLE, ze kterého vzešly dva

výstupy:

předpokládané chování modelu za situace neměnných výchozích hodnot parametrů;

zkoumání chování modelu v důsledku změny hodnot výchozích parametrů.

Výchozími hodnotami vstupních parametrů vybrané obce byla data pocházející

z národních a regionálních statistik za období roku 2010 a 2011. Z výsledků provedené

simulace byl zjištěn mírně rostoucí trend u DPFO ze ZČFP, který je podpořen zvyšujícím

se počtem obyvatel starších 65 let. V rámci simulace modelu RUD u DPFO ze SVČ bylo

ukázáno, o kolik se obci navýší sdílený daňový výnos, pokud bude výnos z této daně

přerozdělen dle místa podnikání.
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Hlavní přínosy disertační práce

Přínosy disertační práce lze rozdělit do dvou skupin, a to přínosy pro vědeckou teorii

a přínosy pro praxi.

Přínosy pro vědeckou teorii:

a) zpracování teoretických poznatků z rešeršované světové i domácí literatury

o fiskálním federalismu a fiskální decentralizaci;

b) zpracování různých pojetí fiskální decentralizace ze světové literatury, publikace

přístupů jednotlivých autorů a výsledků jejich výzkumné práce;

c) nalezení kauzálních vztahů mezi způsoby přidělování finančních prostředků obcím;

d) vytvoření dynamického modelu, na jehož základě lze zkoumat dopady změn v jeho

parametrech;

e) příprava podkladového materiálu pro další vědecko-výzkumné využití.

Přínosy pro praxi:

f) provedení analýzy současného systému financování obcí v České republice a ve

vybraných evropských státech;

g) zpracování výsledků analýz za pomoci grafického aparátu, resp. metod

vícerozměrné statistiky;

h) vytvoření grafické vizualizace modelu financování obcí, na jehož základě je možné

definovat vzájemnou propojenost mezi vstupními parametry;

i) vytvoření dynamického simulačního modelu, pomocí kterého bude možné

odhadnout velikost sdíleného daňového příjmu konkrétní obce;

j) ověření, resp. vyvrácení definovaných hypotéz za pomoci empirických údajů, které

byly zpracovány pomoci matematicko-statistických metod a metod vícerozměrné

statistiky.
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Příloha A Ověření předpokladu normality

p-hodnota … udává, jaké chyby se dopustíme, když zamítneme nulovou hypotézu

H0: Zkoumaný soubor ze souboru s vícenásobným normálním rozdělení pravděpodobností

Tabulka: Výstup analýzy

Pramen: vlastní zpracování v programu STATISTICA

V našem případě tedy p-hodnota > α = 0,05 (hladina významnosti).

Nulovou hypotézu H0 tedy nezamítáme.
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Příloha B Příjmy a výdaje obcí v České republice

*predikce

Pramen: vlastní zpracování dle bilance rozpočtů obcí, údaje Ministerstva financí ČR

Pramen: Analýza financování výkonu státní správy a samosprávy územních

samosprávných celků, která poskytne relevantní množství dat pro přípravu nového zákona

o rozpočtovém určení daní (závěrečná zpráva) (VŠE Praha)