Závěrečné stanovisko školitele

Školitel: doc. RNDr. Bohdan Linda, CSc.

Doktorandka: Ing. Pavla Kořátková-Stránská

Doktorandka předkládá na závěr svého doktorandského studia k obhajobě dizertační práci. Jako školitel mohu říci, že při její tvorbě si počínala samostatně a přijímala mé rady. Iniciativně studovala nejen literaturu, doporučenou vedoucím práce, ale aktivně vyhledávala další literární zdroje včetně nejnovějších, zveřejňovaných na internetu, o čemž svědčí i přiložený seznam literatury. K řešení přistupovala koncepčně. Práce má logickou strukturu a je vypracovaná na velmi dobré úrovni. Vysoce hodnotím skutečnost, že doktorandka pronikla nejen do problematiky rozpočtového určení daní, ale pro řešení problému použila i netriviální metody matematické statistiky. Výsledkem práce není jen pouhá komparace různých modelů RUD v různých obdobích vývoje České republiky v období po rozpadu společného Česko – Slovenského státu a jejich porovnání v rámci vybraných evropských států, ale i vlastní návrh nového modelu RUD. Mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny a samotná práce bude přínosem jak pro vědu, tak i pro praxi.

Co se týče celkové vědecko-výzkumné práce doktorandky, jejím výsledkem není jenom předkládaná dizertace, ale i 7 příspěvků na konferencích s jejich následným uveřejněním v příslušných sbornících a publikace 2 článků, z nichž jeden je ve vědeckém časopise indexovaném v pozitivním seznamu rady vlády.

Doktorandka byla každoročně zapojena i do pedagogického procesu v rozsahu, předepsaném studijním plánem. Na výuku se svědomitě připravovala, procvičovanou látku konzultovala s přednášejícími a její cvičení měla velmi dobrou úroveň. Je spoluautorkou 2 distančních opor.

Závěrem lze konstatovat, že Ing. Kořátková splnila všechny požadavky, které jí byly určeny studijním programem. Proto doporučuji přijmout dizertační práci k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělit titul Ph.D.